
___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 19 de abril de 2018 | Ano 05 | Nº 057

___________________________________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

Seção de Licitação

EXTRATO DE ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS

Edital:  115/17.  Processo  Administrativo:  5183/17. 
Pregão  Presencial:  85/17.  Objeto:  Registro  de 
Preços de ervilha, extrato de tomate, óleo de soja e 
outros  para  a  Merenda  Escolar.  Proponentes:  6 
(seis).  Extrato  da  Ata  nº  81/18.  Compromissária: 
ALTERNATIVA  LICITA  LTDA.-ME. Vigência:  12 
(doze) meses. Assinatura: 16/ABR/2018. Extrato da 
Ata nº 84/18. Compromissária:  PAIOL COMERCIAL 
DE ALIMENTOS-EIRELI. Vigência: 12 (doze) meses. 
Assinatura:  17/ABR/2018.  Extrato da Ata nº  82/18. 
Compromissária:  COMERCIAL  JOÃO  AFONSO 
LTDA.  Vigência:  12  (doze)  meses.  Assinatura: 
17/ABR/2018.  Extrato  da  Ata  nº  83/18. 
Compromissária:  G  NOVA  COMÉRCIO  DE 
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI-ME.  Vigência: 
12 (doze) meses. Assinatura: 18/ABR/2018.
Ademir Alves Lindo
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS

Edital:  44/18.  Processo  Administrativo:  974/18. 
Pregão  Presencial:  34/18.  Objeto:  Registro  de 
Preços  de  papel  sulfite.  Proponentes:  5  (cinco). 
Extrato da Ata nº 96/18. Compromissária: CENTRAL 
BRASIL  DISTRIBUIDORA  DE  ARTIGOS  DE 
PAPELARIA LTDA.-ME. Vigência: 12 (doze) meses. 
Assinatura:  18/ABR/2018.  Extrato da Ata nº  97/18. 
Compromissária:  SILVANA  BAIOCCHI 
GONÇALVES-EPP.  Vigência:  12  (doze)  meses. 
Assinatura: 18/ABR/2018.
Ademir Alves Lindo
Prefeito Municipal

DESIGNAÇÃO DE NOVA DATA
DE ABERTURA

Edital:  51/18.  Processo  Administrativo:  1121/18. 
Pregão  Presencial:  41/18.  Objeto:  Registro de 
Preços de emulsão asfáltica RL-1C. Fica designada 

nova data para a sessão do Pregão Presencial nº 
41/18.  Os  envelopes  deverão  ser  entregues  às 
13h30,  do  dia  23  de  abril  de  2018,  na  Seção de 
Licitações.
Pirassununga, 19 de abril de 2018.
Sandra R. Fadini Carbonaro
Chefe da Seção de Licitação

DESIGNAÇÃO DE NOVA DATA
DE ABERTURA

Edital:  52/18.  Processo  Administrativo:  1120/18. 
Pregão  Presencial:  42/18.  Objeto:  aquisição de 
sacos  transparentes  para  o  Setor  de  Merenda 
Escolar. Fica designada nova data para a sessão do 
Pregão Presencial nº 42/18. Os envelopes deverão 
ser entregues às 13h30, do dia 24 de abril de 2018, 
na Seção de Licitações.
Pirassununga, 19 de abril de 2018.
Sandra R. Fadini Carbonaro
Chefe da Seção de Licitação

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS

Edital:  02/18.  Processo  Administrativo:  6188/17. 
Pregão  Presencial:  02/18.  Objeto:  Registro de 
Preços de material escolar para unidades escolares. 
Proponentes:  19  (dezenove).  Extrato  da  Ata  nº 
41/18.  Compromissária:  R.  C.  ASTOLPHO-EPP. 
Vigência:  12  (doze)  meses.  Assinatura: 
28/MAR/2018.  Extrato  da  Ata  nº  38/18. 
Compromissária:  GABRIEL  FRANCISCHINI  DE 
SOUZA-EPP. Vigência: 12 (doze) meses. Assinatura: 
2/ABR/2018.  Extrato  da  Ata  nº  37/18. 
Compromissária:  ESTACIONARE  COMERCIO  E 
SERVIÇO EIRELI-ME.  Vigência:  12  (doze)  meses. 
Assinatura:  2/ABR/2018.  Extrato  da  Ata  nº  42/18. 
Compromissária:  REAL  DISTRIBUIDORA  DE 
ARTIGOS DE INFORMÁTICA EIRELI. Vigência:  12 
(doze)  meses.  Assinatura:  2/ABR/2018.  Extrato  da 
Ata  nº  40/18.  Compromissária:  QUICKLOG 
COMÉRCIO  ATACADISTA  E  LOGÍSTICA  EIRELI. 
Vigência: 12 (doze) meses. Assinatura: 2/ABR/2018. 
Extrato da Ata nº 46/18. Compromissária: TRAVAGIN 
&  TRAVAGIN  LTDA.  Vigência:  12  (doze)  meses. 
Assinatura:  3/ABR/2018.  Extrato  da  Ata  nº  35/18. 
Compromissária:  DAMARIS  RODRIGUES 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.-ME. Vigência: 12 
(doze)  meses.  Assinatura:  3/ABR/2018.  Extrato  da 
Ata  nº  45/18.  Compromissária:  SUZUPAPER 
COMÉRCIO DE PAPELARIA LTDA.-EPP.  Vigência: 

1



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 19 de abril de 2018 | Ano 05 | Nº 057

___________________________________________________________________________________________

12 (doze)  meses.  Assinatura:  4/ABR/2018.  Extrato 
da  Ata  nº  33/18.  Compromissária:  ANTONIO 
AMAURILIO  DA  SILVA-ME.  Vigência:  12  (doze) 
meses.  Assinatura:  6/ABR/2018.  Extrato  da  Ata  nº 
43/18.  Compromissária:  SILVANA  BAIOCCHI 
GONÇALVES-EPP.  Vigência:  12  (doze)  meses. 
Assinatura:  6/ABR/2018.  Extrato  da  Ata  nº  39/18. 
Compromissária:  PAPERLIMP  COMERCIO  DE 
MATERIAIS DE LIMPEZA EIRELI-ME. Vigência: 12 
(doze)  meses.  Assinatura:  6/ABR/2018.  Extrato  da 
Ata  nº  32/18.  Compromissária:  ANA  VALÉRIA 
TONELOTTO-EPP. Vigência:  12  (doze)  meses. 
Assinatura:  6/ABR/2018.  Extrato  da  Ata  nº  34/18. 
Compromissária:  BACCIOTTI  SILVEIRA  &  CIA. 
LTDA.-EPP. Vigência: 12 (doze) meses. Assinatura: 
9/ABR/2018.  Extrato  da  Ata  nº  44/18. 
Compromissária: SLIM SUPRIMENTOS LTDA.-EPP. 
Vigência:  12  (doze)  meses.  Assinatura: 
10/ABR/2018.
Ademir Alves Lindo
Prefeito Municipal

TERMO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO

Edital:  02/18.  Processo  Administrativo:  6188/17. 
Pregão  Presencial:  02/18.  Objeto:  Registro de 
Preços de material escolar para unidades escolares. 
Ata  de  Registro  de  Preços  nº  37/18.  Conforme 
solicitação  da  Contratada  fica  alterada  a  Razão 
Social da empresa. Portanto, a denominação social 
da  empresa  que  era:  “Estacionare  Comércio  e 
Serviço  Eireli”,  passa  a  ter  a  seguinte  e  nova 
redação:  “4M  ITU  EIRELI”.  Assinatura:  16/04/18. 
Ademir Alves Lindo
Prefeito Municipal

Seção de Material

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 230/18

Processo Administrativo: 577/18. Modalidade: 
Dispensa de Licitação nº 230/18. Artigo 24, Inciso II, 
da Lei Federal nº 8.666/93. Homologação e 
Ratificação: 17/ABR/2018. Extrato ao contrato n° 
51/18. Contratada: ORION  SISTEMAS DE 
SEGURANÇA LTDA.-ME. Valor: R$ 1.140,000 (mil e 
cento  e quarenta  reais). Assinatura: 18/ABR/2018. 
Vigência: 12 (doze) meses, a contar da expedição 
do termo de início. Objeto: serviço de 
monitoramento de alarme no prédio onde funciona a 

EMAIC “Professor Daniel Caetano do Carmo”, com 
equipamento em comodato.
Ademir Alves Lindo
Prefeito Municipal

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 236/18

Processo Administrativo: 1415/18. Modalidade: 
Dispensa de Licitação nº 236/18. Artigo 24, Inciso IV, 
da Lei Federal nº 8.666/93. Homologação e 
Ratificação: 18/ABR/2018. Empresa Ajudicada: 
CIRÚRGICA PIRASSUNUNGA LTDA.-EPP. Valor: 
R$ 1.780,00 (mil e setecentos e oitenta reais). 
Objeto: aquisição de kit de sonda gastrotomia para 
atender a Ordem Judicial.
Ademir Alves Lindo
Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/16

Modalidade: Prega Presencial n° 14/16. Processo 
Administrativo: 472/16. Termo Aditivo n° 71/18 
Termo de Prorrogação ao Contrato nº 15/16. 
Contratada: ACN TRANSPORTES TURÍSTICOS 
LTDA.-EPP. Prorrogação: fica prorrogada a vigência 
do contrato por 12 (doze) meses,  a contar de 17 de 
março de 2018. Valor: o valor para atender a 
prorrogação será na ordem de R$ 31.782,64 (trinta 
mil, setecentos e oitenta e dois reais e sessenta e 
quatro centavos). Assinatura: 18/ABR/2018. 
Objeto:  serviço de transporte para o fretamento de 
ônibus e micro-ônibus para o transporte de atletas e 
funcionários da Secretria Municipal de Esportes.
Ademir Alves Lindo
Prefeito Municipal

INEXIGIBILIDADE Nº 03/18

Modalidade: Inexigibilidade n° 03/18. Artigo 25, 
Caput. Processo Administrativo: 1367/18. 
Homologação e ratificação: 19/ABR/2018. 
Empresa Homologada: CONTEUDO BRASIL 
FEIRAS E EVENTOS LTDA. Valor: o valor será de 
R$ 8.979,30 (oito mil e novecentos e setenta e nove 
reais e trinta centavos). Objeto: locação de estande 
para o Salão de Turismo de São Paulo.
Ademir Alves Lindo
Prefeito Municipal

2



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 19 de abril de 2018 | Ano 05 | Nº 057

___________________________________________________________________________________________

Procuradoria-Geral do Município

TERMO DE AUTORIZAÇÃO
DE USO DE ÁREA PÙBLICA

Protocolo Administrativo nº 565/2014. 
Fundamentação Legal: Artigo 88, da Lei Orgânica 
Municipal. 
TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO DE ÁREA 
PÚBLICA, que entre si celebram, de um lado, o 
MUNICÍPIO DE PIRASSUNUNGA, e de outro lado a 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – 
DIRETORIA DE ENSINO –  REGIÃO DE 
PIRASSUNUNGA/SP.
Constitui partes deste TERMO DE AUTORIZAÇÃO 
DE USO DE ÁREA PÚBLICA que entre si celebram 
o MUNICÍPIO DE PIRASSUNUNGA e SECRETARIA 
DE ESTADO DA EDUCAÇÃO –  DIRETORIA DE 
ENSINO – REGIÃO DE PIRASSUNUNGA/SP.
O presente TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 
DE ÁREA PÚBLICA tem por objeto: uso da área 
pública consistente no “Centro de Convenções”, 
para realização de Mostra de Alunos e Mostra dos 
Professores e Funcionários, para os dias 15 de 
junho de 2018 e 18 de outubro de 2018, das 9 às 22 
horas.
Esta Autorização de Uso é a título precário, gratuito, 
intransferível e temporário, podendo ser revogado a 
qualquer tempo, por ato unilateral do MUNICÍPIO, 
independentemente de interpelação judicial, 
extrajudicial ou qualquer indenização, objeto deste 
Termo. DATA DA ASSINATURA: 4/ABR/2018.
Luiz Gonzaga Neves Melo Júnior
Procurador-Geral do Município

__________________________________________

SAEP

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 22/2018. CONVITE 
Nº 15/2018. ENCERRAMENTO: 3 de maio de 2018, 
às 13h15. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 3 de 
maio de 2018, às 13h30. OBJETO: A presente 
Licitação tem por objetivo a aquisição de 
Equipamentos de Segurança Individual – EPI´s, para 
os servidores da Autarquia, conforme ANEXO –  I, 
que fica fazendo parte integrante do edital, que se 
encontra à disposição dos interessados na Autarquia 
ou pelo e-mail: licita_saep@yahoo.com, em horário 
comercial. Informações pelo telefone: (19) 3565-
4518.
Pirassununga, 19 de abril de 2018.
Vivian C. F. M. Franco
Seção de Licitação

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
E HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 017/2018. CONVITE 
Nº 012/2018. ADJUDICO o certame licitatório do 
CONVITE acima e HOMOLOGO o objeto em 
conformidade com a proposta apresentada pelas 
empresas: SCOPO TREINAMENTOS E 
CONSULTORIA LTDA.-EPP, L.S. TREINAMENTOS 
LTDA.-ME, LUIZ CESÁRIO DA SILVA PAES LEME, 
pelo critério de menor preço por lote, conforme a ATA 
DE JULGAMENTO, datada de 13 de abril de 2018.
Pirassununga, 19 de abril de 2018.
João Alex Baldovinotti
Superintendente

3



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 19 de abril de 2018 | Ano 05 | Nº 057

___________________________________________________________________________________________

4


